
 

BANDO DI GARA PER FORNITURA N. 3 AUTOBUS A TRAZIONE ELETTRICA 
 

PROCEDURA APERTA 
 

CIG:  6855831ab5; CUP: D10D16000010001 
 
1. ENTE APPALTANTE: 
Regione Molise, Via Genova n. 11 – 86100 - Campobasso – Responsabile del procedimento è il Dr. Luigi 
Vecere, Responsabile del Servizio Tutela Ambientale – Tel. 0874/ 429390 -  sito internet: 
www.regione.molise.it – e-mail: vecere.luigi@mail.regione.molise.it. 
Le informazioni necessarie alla partecipazione alla gara possono essere acquisite presso dr. Luigi Vecere. 
 
2. OGGETTO DELL’APPALTO: 
Fornitura di n. 3 autobus a trazione elettrica dotati delle caratteristiche analiticamente evidenziate all’art.1 del 
Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale approvato con Determinazione del Dirigente n. 5474 del 
8/11/2016. Le condizioni, i requisiti e le modalità alle quali dovrà rispondere il fornitore sono stabilite, oltre 
che nel presente documento, nel disciplinare di gara, nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale. 
 
3. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
Saranno ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 che siano iscritti 
nel Registro della C.C.I.A.A., per attività corrispondenti alla fornitura oggetto del presente appalto, presso la 
Camera di Commercio territorialmente competente e che non abbiano in corso procedure di cancellazione 
dai citati Registri, o che siano iscritte ad Albo analogo per gli altri Stati Europei. Sul punto si rinvia alle 
disposizioni contenute all’art. 3 dell’allegato Disciplinare di gara. 
 
4. TIPOLOGIA DI APPALTO: 
Appalto a corpo. 
 
5. TERMINE DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA: 
La consegna degli autobus, completi degli allestimenti richiesti, dovrà avvenire nel termine perentori di 120 
giorni naturali e consecutivi a far data dalla sottoscrizione del relativo contratto. 
 
6 . IMPORTO DELLA FORNITURA E SUA MODALITA’ DI FINANZIAMENTO: 
Il valore stimato per l’esecuzione della fornitura è pari ad € 558.698,30 
(cinquecentocinquantottomilaseicentonovantotto/30), al netto dell’IVA. Tale importo costituisce la base d’asta 
non essendo previsti costi relativi alla sicurezza. 
La fornitura è ammessa a finanziamento  del Ministero dell’Ambiente a seguito nota 26649 del 
19.11.2013 del direttore Generale del Ministero dell’ambiente  e della tutela del territorio e del mare 
giusta Delibera di Giunta Regionale n. 589 del 10.11.2013. 
 
7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
A) Requisiti generali. 
Possono presentare domanda di partecipazione imprese sia singole che temporaneamente raggruppate, ai 
sensi della normativa vigente, purché non si trovino in alcuna delle situazioni che ne precludono la 
partecipazione ovvero nell’ipotesi di insussistenza di provvedimenti ostativi all'assunzione di pubblici contratti 
di cui al D.Lgs. 50/2016. 
B) Requisiti di capacità finanziaria ed economica: 
Possono presentare domanda di partecipazione imprese sia singole che temporaneamente raggruppate, ai 
sensi della normativa vigente, purché in possesso di: 
- fatturato specifico relativo a forniture di bus elettrici per trasporto pubblico urbano (Categoria I – Classe M3) 
nell’ultimo triennio (esercizi finanziari 2013,2014,2015) pari ad almeno il doppio dell’importo posto a base di 
gara al netto dell’iva;  
- . almeno una referenza bancaria di istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 1° settembre 
1993 n. 385 attestanti la solidità economica e finanziaria dell’impresa; 
C) Requisiti di capacità tecnica: 
Possono presentare domanda di partecipazione imprese sia singole che temporaneamente raggruppate, ai 
sensi della normativa vigente, purché alleghino: 
1. dichiarazione di aver reso senza demerito, per Pubbliche Amministrazioni o soggetti privati, almeno due 
forniture analoghe a quella oggetto del presente appalto, nell'arco degli ultimi tre anni precedenti l’indizione 
della presente procedura aperta, per un importo complessivo pari al doppio dell’importo posto a base di 
gara, al netto dell’iva; a tal fine il concorrente dovrà indicare per ogni fornitura, pena l'esclusione, il 
committente, l'oggetto, l'importo, il periodo di esecuzione; 



2. relazione descrittiva della struttura organizzativa (numero di dipendenti) e territoriale (sedi principali e 
secondarie) completa dei curricula dei responsabili demandati alla organizzazione, realizzazione e controllo 
delle attività oggetto dell’appalto. La relazione deve altresì evidenziare il possesso di licenze, concessioni o 
altri titoli eventualmente necessari per l’esecuzione dell’appalto. Nel caso di raggruppamenti temporanei, 
costituiti o comunque costituendi, la relazione di cui sopra deve essere presentata dall’operatore economico 
con il ruolo di mandatario all’interno del raggruppamento; 
3. dichiarazione di disponibilità o di impegno alla disponibilità, in caso di aggiudicazione, di una sede 
operativa nel Comune di Isernia e/o Venafro  o in comune limitrofo. Nel caso di raggruppamenti temporanei, 
costituiti o comunque costituendi, il requisito di cui sopra, è riferito al raggruppamento nel suo complesso 
Sul punto si rinvia alle disposizioni contenute nel  Disciplinare di gara e nel Capitolato speciale di appaltp. 
 
8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTO: 
L’aggiudicazione della fornitura avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La 
valutazione delle offerte sarà realizzata, ad opera della Commissione giudicatrice incaricata, sulla base dei 
seguenti elementi e rispettivi parametri: 
Con riferimento al punteggio complessivo sarà redatta la graduatoria di gara, in base alla quale sarà 
formulata, da parte della Commissione incaricata, la proposta di aggiudicazione all'organo deliberativo 
competente, fatta salva la verifica delle offerte anormalmente basse. 
 

OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA 

Criterio Punti Criterio Punti 

Numero posti 5 Prezzo 25 

Tempi di consegna 8   

Qualità tecnica 40   

Valutazione di 
esercizio 

10   

Post vendita 5   

Garanzia 7   

TOTALE 75 TOTALE 25 
 
In caso di punteggi uguali si procederà ad aggiudicazione ai sensi dell’art. 77 del R.D. n° 827/1924. 
Sul punto si rinvia alle disposizioni contenute all’art. 8 dell’allegato Disciplinare di gara. 
 
9. DOCUMENTI DA INCLUDERE NEL PLICO DI OFFERTA: 
Nella busta “A - documentazione” predisposta secondo le indicazioni fornite agli artt. 9 e 10 dell’allegato 
disciplinare di gara, dovrà essere presentata, a pena di esclusione: 
1. Dichiarazione redatta in carta semplice sottoscritta dal titolare o Legale Rappresentante dell’impresa, con 
firma non autenticata, a cui deve allegarsi una fotocopia in carta semplice del documento d’identità del 
sottoscrittore in corso di validità, con la quale si attestino dati e circostanze contenute nell’allegato modulo 
A, che potrà essere utilizzato per la redazione dell’autocertificazione. Si specifica che dovranno essere 
comunicati tutti i dati richiesti all’art. 10, sub A), A1, a), b), c), d) dell’allegato disciplinare di gara 
relativamente al possesso dei requisiti generali; 
2. Dichiarazione redatta in carta semplice sottoscritta dal titolare o Legale Rappresentante dell’impresa, con 
firma non autenticata, a cui deve allegarsi una fotocopia in carta semplice del documento d’identità del 
sottoscrittore in corso di validità, con la quale si attestino dati e circostanze contenute nell’allegato modulo 
B, che potrà essere utilizzato per la redazione dell’autocertificazione. Si specifica che dovranno essere 
comunicati tutti i dati richiesti all’art. 10, sub B) e sub C) dell’allegato disciplinare di gara relativamente al 
possesso dei requisiti di capacità tecnica nonché finanziaria ed economica; 
3. Quietanza comprovante l’avvenuta costituzione del deposito cauzionale provvisorio  pari al 2% 
dell’importo complessivo dell’appalto, mediante la presentazione della cauzione a mezzo fidejussione 
bancaria o polizza assicurativa; 
4. Almeno una referenza bancaria attestante la capacità finanziaria ed economica del concorrente. Nel caso 
di concorrente costituito da soggetti riuniti o consorziati oppure da riunirsi o da consorziarsi, la referenza 
deve essere prodotta da ciascun soggetto che costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio 
occasionale. 
5. Documento attestante l’avvenuto pagamento della somma  dovuta all’Autorità per la vigilanza sui lavori 
pubblici a titolo di contribuzione, giusta delibera del Consiglio, da ultimo, del 21.12.2011 (esecutiva a far data 
dal 01.01.2012); 
6. Copia del disciplinare di gara e del capitolato speciale di appalto senza aggiunte, modifiche od 
integrazioni, recanti in ogni pagina, in segno di approvazione ed accettazione della clausole tutte, nessuna 



esclusa, in essi contenute, la firma per esteso del titolare o del rappresentante legale o del soggetto munito 
dei poteri di firma. Nel caso di concorrente costituito da soggetti riuniti o consorziati oppure da riunirsi o da 
consorziarsi, la firma dovrà essere apposta dal titolare o dal rappresentante legale o dal soggetto munito dei 
poteri di firma di ciascun soggetto che costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio occasionale. 
Sul punto si rinvia alle disposizioni contenute all’art. 10 dell’allegato Disciplinare di gara. 
Nella busta “B - offerta tecnica” predisposta secondo le indicazioni sopra fornite, dovrà essere presentata, 
a pena di esclusione, tutta la documentazione analiticamente evidenziata all’art.4 del Capitolato Speciale 
descrittivo e prestazionale approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Tutela Ambientale. 
Nel caso di concorrente costituito da soggetti riuniti o consorziati oppure da riunirsi o da consorziarsi, l’offerta 
tecnica dovrà deve essere sottoscritta, a pena di esclusione, da ciascun soggetto che costituisce o che 
costituirà l’associazione o il consorzio occasionale. 
Nella busta “C - offerta economica” predisposta secondo le indicazioni sopra fornite, dovrà essere 
presentata, a pena di esclusione, la dichiarazione di offerta, regolarizzata ai fini dell’imposta di bollo, 
formulata mediante indicazione del prezzo offerto, espresso in cifre e lettere, con menzione del 
corrispondente ribasso offerto rispetto all’importo posto a base di gara. Il ribasso espresso in punti 
percentuali potrà essere formulato con un massimo di due cifre decimali dopo la virgola. 
Nel caso di concorrente costituito da soggetti riuniti o consorziati oppure da riunirsi o da consorziarsi, l’offerta 
economica dovrà deve essere sottoscritta, a pena di esclusione, da ciascun soggetto che costituisce o che 
costituirà l’associazione o il consorzio occasionale. 
Sul punto si rinvia alle disposizioni contenute all’art. 10 dell’allegato Disciplinare di gara. 
 
10. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE. 
Le offerte sono valutate da una Commissione giudicatrice, appositamente nominata, in data successiva allo 
scadere del termine previsto per la presentazione delle offerte. Sul punto si rinvia alle disposizioni contenute 
all’art. 11 dell’allegato Disciplinare di gara. 
 
11. TERMINE DI VALIDITA' DELL'OFFERTA: 
Centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta. Sul punto si rinvia alle disposizioni contenute 
all’art. 13 dell’allegato Disciplinare di gara. 
 
12. NORME SULLA RISERVATEZZA: 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, si informa che i dati forniti dai concorrenti sono trattati dall’Amministrazione esclusivamente per le 
finalità connesse alla procedura negoziata e per l’eventuale successiva stipula e gestione del contratto. Con 
la sottoscrizione e l’invio della domanda di partecipazione, i concorrenti esprimono il loro consenso al 
suddetto trattamento. 
 
13 - OBBLIGHI DELL'AGGIUDICATARIO: 
Sul punto si rinvia alle disposizioni contenute all’art. 15 dell’allegato Disciplinare di gara. 
 
14. SUBAPPALTO: 
Non è ammesso in nessun caso il sub-appalto. Non sono considerati in ogni caso subappalto le commesse 
date dalla impresa aggiudicataria ad altre imprese per la fornitura di materiali. 
 
15. EFFETTI DELL'AGGIUDICAZIONE: 
Si sottolinea che la proposta di aggiudicazione ad opera della Commissione non tiene luogo del contratto in 
quanto resta subordinata alla determinazione di aggiudicazione che verrà adottata dal Dirigente del Servizio 
Centrale Unica di Committenza dopo aver verificato il possesso – da parte dell’aggiudicatario provvisorio - 
dei requisiti prescritti. 
 
16. RESTITUZIONE DEI DOCUMENTI: 
Tutti i documenti ed i certificati presentati dal soggetto aggiudicatario saranno trattenuti da questa 
Amministrazione. I certificati ed i documenti presentati dai soggetti rimasti non aggiudicatari saranno 
restituiti, su richiesta del soggetto interessato da effettuarsi entro 30 giorni dalla data di aggiudicazione 
dell'appalto, una volta effettuata l'aggiudicazione medesima. 
Per quanto non specificatamente contenuto nel presente bando varranno le disposizioni contenute 
nell’allegato disciplinare di gara, nel capitolato Speciale di appalto posto a base di selezione nonché le 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di esecuzione di appalti pubblici contenute nel codice 
civile, nel D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti), nel Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 
207/2010, nel D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in ogni altra normativa regolante la materia. 
 
 



IL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
dott. Giocondo Vacca 


